
TIPY NA VÝLETY
PILY A MLÝNY NA ŘÍČCE BĚLÁ

 

BOSKOVICE

www.boskovice.cz

MIS Boskovice, Informační centrum Boskovicko
Masarykovo nám. 3/1, 680 01 Boskovice
tel.: +420 516 488 677, fax: +420 516 453 253 
e-mail: informace@boskovice.cz
www.regionboskovicko.cz, www.boskovice.cz

© Vydalo Město Boskovice. Tento materiál je distribuován zdarma. Prameny: Naučné stez-
ky – vydal Klub přátel Boskovic, 2004; Fotografie: V. Friš, J. Janků, V. Valter, V. Ochmanský, 
archiv Města Boskovice a Muzea Boskovicka. Sazba a tisk: Artron s. r. o.

Město sedMizubého hřebene

na polovině druhého Dolního Hranáče je dnes zrekonstruované 
letní koupaliště Červenka. Náhon dále vedl ulicí Bělskou do rybníka 
u Dvořáčkova mlýna.
Dvořáčkův mlýn – Nachází se v sousedství starého panského pi-
vovaru se sladovnou. Od roku 1925 byl majitelem mlynář Vojtěch 
Dvořáček, který starý mlýn s třímetrovým dřevěným kolem adopto-
val v roce 1928 na mlýn válcový. Vedle mlýna stával velký rybník, 
ke kterému vedl náhon. Voda z tohoto rybníka byla také využívaná 
jako technologická voda pro lihovar, který stával vedle silnice a také 
pro výrobu ledu pro pivovar. V současné době je rybník zasypán 
a na jeho místě stojí autobazar. Pohon obstarávala horizontální Fran-
cisova turbína. Mlýn je dosud funkční, mletí bylo ukončeno v roce 
2010 (možnost prohlídek na objednávku).
Pirochtův mlýn – Od Dvořáčkova mlýna pokračovala strouha přes 
zahrádky nad stadionem do Podhradí do rybníka Pirochtova mlýna. 
Rybník stával hned u cesty, dnes je tu místo něho fotbalové hřiště 
s umělým povrchem. Mlýn patřil k nejstarším v Boskovicích. Roku 
1927 kupuje mlýn Julius Pirochta. Pohánělo ho jedno kolo na hor-
ní vodu o průměru 4,5 metru. Voda odcházející z Pirochtova mlýna 
byla vedena na poslední zařízení této kaskády náhonem situovaným 
podél silnice z části v zahloubení a z části v náspu. Mlýn slouží v sou-
časné době k rekreaci.
Puklův mlýn – V první zatáčce Pilského údolí byl mezi silnicí a říčkou 
Bělou srpkovitý rybníček a za zatáčkou další mlýn. Vdova po posled-
ním mlynáři se provdala za Cyrila Pukla, který byl sice pouze nájemce 
mlýna, ale který dal mlýnu svoje jméno. Byl to první mlýn v Boskovi-
cích, který měl instalovanou vodní turbínu – Bánkiho. Teprve až za ní 
se voda vrátila zpět do říčky. V současné době zbyly z budovy mlýna 
jen obvodové zdi.
Rybníky v Pilském údolí – Níže pod druhým mostem je na říčce 
Bělé kamenný jez (dříve dřevěný) a nad ním se odděluje náhon, který 
napájí vodou poslední dva rybníky. Část z třistametrového náhonu 
byla vedena podzemním kanálem klenutým z cihel, aby do něj nepa-
dalo listí. Druhý rybník byl s prvním, ale i s korytem Bělé, propojen 
podzemní štolou. U horního rybníka stával mlýn, poslední z kaskády 
mlýnů v Pilském údolí. V polovině 19. století byl přeměněn na továr-
nu na zrcadla a později na pilu. Budova pily byla zbourána, ale oba 
rybníky se zachovaly a v současné době slouží k chovu ryb. 

14

16

15

17

18

20

19

21

MLYNSKÁ CESTA – PILY A MLÝNY NA ŘÍČCE BĚLÁ

Říčka Bělá, která pramení východně od Pavlova (součást Benešova 
u Boskovic), protéká pod Vratíkovem, kolem Šmelcovny, Boskovi-
cemi, Pilským údolím a u Lhoty Rapotiny se jako levostranný přítok 
vlévá do Svitavy. Plocha povodí Bělé je 76,505 km2 nebo 736,505, 
délka jejího toku 20,25  km. V minulosti sloužila říčka Bělá jako zdroj 
dostupné energie pro pohon zařízení pil a mlýnů. 
Šmelcovna – V úseku před Boskovicemi je na toku Bělé nejvýše 
umístěna Šmelcovna, v současné době známá svým Arboretem. Je 
především fungující pilou, která v minulosti byla konečným bodem 
dřevoplavebního kanálu Suchý – Šmelcovna. Pod přehradní hrází 
se nad Šmelcovnou nachází dřevěný jez. Odtud se voda dostávala 
pravobřežním náhonem (nyní zatrubněn) do malého rybníka před 
vlastním objektem pily. Pár metrů pod místem, kde ústila odpadní 
strouha zpět do říčky, stojí kamenný jez, od kterého vedl podél silni-
ce na Vratíkov až k rozcestí na Podlesí levobřežní náhon k bývalému 
Klevetovu mlýnu. Tento náhon byl zrušen a jeho koryto zasypáno. 
Klevetův mlýn – Voda z náhonu spolu s několika menšími potoky 
z Valchovského kopce plnila rybník Klevetova mlýna ( na jeho mís-
tě jsou usazovací nádrže). Rybníček napájel korytem pod silnicí dvě 
vodní kola mlýna. Od roku 1923 byl vlastník Josef Ševčík, mlýn měl 
v nájmu Josef Kleveta. Voda se od mlýna nevracela do říčky Bělá, ale 
byla odkláněna do velkého rybníka před dalším mlýnem – Lasáko-
vým. V současné době z Klevetova mlýna zbyly jen základy.
Lasákův mlýn – Na základě dochovaných informací byl mlýn po-
staven v první polovině 19. století. V roce 1928 mlynář Ignác Lasák 
provedl rozsáhlou přestavbu mlýna i obytné budovy a obojí zvedl 
na patro. V této době to byl největší a nejmodernější mlýn v Bosko-
vicích a v okolí. K pohonu mu sloužila dvě mlýnská kola. Voda ode-
braná na Šmelcovně našla cestu zpět do Bělé až pod tímto mlýnem. 
V polovině roku 1994 byla dokončena kompletní rekonstrukce mlýna 
na Hotel Moravia - Lasákův mlýn. 
Rybníky v Červené zahradě – Po několika desítkách metrů západně 
od Lasákova mlýna je říčka Bělá opět přehrazena betonovým jezem, 
od kterého byl veden pravobřežně další náhon k celé kaskádě za-
řízení. Vodou tohoto náhonu, dnes již zatrubněného, byly napáje-
ny dva rybníky v Červené zahradě. Horní Hranáč, je zcela zasypán, 

 PĚŠÍ TRASY REGIONEM BOSKOVICKO

• Boskovice, nám. → kaple sv. Otýlie → Sudický dvůr → rybníky Panina louka → 
Doubravy → Western park → Boskovice, nám. – 16 km
• Boskovice, nám. → cyklostezka do Mladkova → cesta podél silnice 150/II → 
Svitávka, žst. → rozc. Strážný → Kunštát, nám. – zpět BUS
• Boskovice, nám. → Boskovice, Na Kamenici → Hrádkov → Velenov → Suchý 
→ Žďárná → Valchov → Boskovice, Na Kamenici → Boskovice, nám.
• Boskovice, nám. → Valchov → Žďárná → Sloup → Vavřinec → Petrovice → 
Ždár → Boskovice, nám. – 32 km
• Boskovice, nám. → Valchov → Žďárná → Sloup → propast Macocha →  
Pustý žleb, rozc. → Suchdol → Vavřinec → Petrovice → Žďár → Boskovice, nám. 
– 50 km
• Boskovice, nám. → Valchov → Němčice → Sloup → propast Macocha → Pustý 
žleb , rozc. → Suchdol → Vavřinec → Petrovice → Žďár → Boskovice, nám. 
• Boskovice, nám. → Boskovice, žst. → kaple sv. Otýlie → Sudický dvůr →  
Bačov → Vísky → Andělka → Kladoruby → Letovice, žst. – zpět vlak, BUS  
(Pochod Pátera Ševčíka)
• Boskovice, nám. → Boskovice, žst. → kaple sv. Otýlie → Sudický dvůr →  
Bačov → Vísky → Andělka → Kladoruby → Letovice, žst. → Nýrovec → Rudka 
→ Kunštát, nám. – zpět BUS
• Boskovice, nám. → Boskovice, žst. → kaple sv. Otýlie → Sudický dvůr → Bačov 
→ Vísky → Andělka → Kladoruby → Letovice, žst. → kolem přehrady po 5166 → 
Lazinov → Křetín → Ústup → Olešnice – zpět BUS
• Boskovice, nám. → Melkov → Okrouhlá → Velenov → Hrádkov → Boskovice, 
nám. – 20 km (Řehořkovým Kořeneckem)
• Boskovice, nám. → Doubrava → Chlum → Melkov → kolem přehrady po 5226 
→ Vratíkov → kolem Vratíkovských jeskyní → Hrádkov → Boskovice, Podlesí → 
Boskovice, nám. (Melkovská šestnáctka)
• Boskovice, nám. → Hrádkov → Velenov → Suchý → Skalky → Benešov → 
Kořenec → u Mojetína → Melkov → rozc. Doubrava → Boskovice, nám. – 32 km 
• Boskovice, nám. → Melkov → Pilka → Šebetov → Vanovice → Drválovice → 
Andělka → Kladoruby → Letovice, žst. – zpět BUS, vlak
• Boskovice, nám. → Melkov → Pilka → Šebetov → Vanovice  → Drválovice  
→ Andělka → Kladoruby → Kochov → Kamenná svatba → Velká Roudka →  
Opatovické hradisko → Velké Opatovice, žst.  – 35 km – zpět vlak, BUS 
• Boskovice, nám. → Kuničky → Zďár → Petrovice → Blansko, žst. – zpět vlak, 
BUS
• Boskovice, nám. → Kuničky → Zďár → Petrovice → Rájec-Jestřebí  – zpět BUS, 
vlak
• Boskovice, nám. → Kuničky → Doubravice → Obora →  Chlumy → Lysice → 
Těchov → Kunčina Ves → Býkovice → Černá Hora – zpět BUS
• Boskovice, nám. → Pilské údolí, rozc. → Skalice n. Svit., žst. → Krhov → Malý 
Chlum → Bořitov → Černá Hora  –  zpět BUS
• Boskovice, nám. → Pilské údolí, rozc. → Skalice n. Svit., žst. → Krhov → Chlumy 
→ Lysice – zpět BUS
• Boskovice, nám. → Pilské údolí, rozc. → Skalice n. Svit., žst. → Krhov → Chlumy 
→ Lysice → Štěchov → Kunčina Ves → Býkovice → Černá Hora – zpět BUS



© Geodézie On Line, spol. s r. o., 2013

1

2 3

4

5

6

7

8

9
10

11
12

13

14

15
16

17

18

19

20
21

  NAUČNÉ STEZKY

Doubravský okruh – 7,1 km (tištěný průvodce)   
Boskovice, nám. → alej Sv. Čecha → Western park → rozc. Doub-
rava → hráz v. n. Boskovice (přechod hráze povolen od dubna 
do září) → Dva dvory → Arboretum Šmelcovna (pila Šmelcovna – 
začátek mlýnské cesty) → Boskovice, Na Kamenici → ulice Bělská, 
Dukelská, Sušilova → Boskovice, nám.
Hradní okruh – 6,2 km (tištěný průvodce)   
Boskovice, nám. → bývalá rezidence (Muzeum Boskovicka ) → 
rozc. u letního kina → cesta nad letním kinem → Vyhlídka → Hrad-
ský hřbet → rozc. Červená skalka → rozc. Pilské údolí (Černý most) 
→ cesta proti proudu Bělé → 2 rybníčky naproti Pilskému dvoru → 
za mostem po silnici → odbočení vlevo do svahu k letnímu kinu → 
rozc. u letního kina → ulice Hradní → Boskovice, nám.
Oborský okruh – 3,6 km (tištěný průvodce) 
Boskovice, nám. → ul. Plačkova → ul. Velenova → ul. Žerotínova 
→ rozc. Pod Oborou → židovský hřbitov → ul. Potoční → ul. Bíl-
kova → synagoga maior → kostel sv. Jakuba st. → Boskovice, nám.
Památky židovského města Boskovice (tištěný průvodce) 

  PĚŠÍ VÝLETY BOSKOVICE A BLÍZKÉ OKOLÍ 
  (vzdálenost od Masarykova náměstí)

1 Kaple sv. Otýlie (4,5 km)

2 Kopec Habří – Vinohrádky (3 km)

3 Western park (2,5 km)

4 Vodní nádrž Boskovice (3 km), foto na titulní straně - vpravo

5 Židovská čtvrť – synagoga maior (0,1 km)

6 Židovský hřbitov ( 1 km)

7 Arboretum Šmelcovna (3 km)

8 Kopec Rovná (3 km) 

9 Vyhlídka ( 0,7 km)

10 Zahradnictví Lebiš (1,2 km)

11 Pilské údolí, rozc. (3 km)

12 U tří rybníčků (3 km), foto na titulní straně

13 Rybníček Domanka (4 km), foto na titulní straně - vlevo

  MLÝNY, PILY A RYBNÍKY NA ŘÍČCE BĚLÉ

14 Rybníček u pily Šmelcovna

15 Klevetův mlýn (Ševčíkův)

16 Lasákův mlýn

17 Rybníky Horní a Dolní Hranáč (koupaliště)

18 Dvořáčkův mlýn

19 Pirochtův mlýn

20 Puklův mlýn

21 Rybníčky v Pilském údolí, foto na titulní straně - uprostřed


